ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16 января 2024 г. № 2-Р1

О наделении Министерства здравоохранения Донецкой Народной

Республики полномочиями страхователя и об определении плательщика

страховых взносов на обязательное медицинское страхование

неработающего населения в Донецкой Народной Республике

В соответствии с пунктом 1 статьи 8, частью 2 статьи 11, частью 5

статьи 17, статьей 24 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики,

статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года

№ 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики»:

1. Наделить Министерство здравоохранения Донецкой Народной

Республики полномочиями страхователя в сфере обязательного медицинского

страхования для неработающих граждан.

2. Определить Министерство здравоохранения Донецкой Народной

Республики главным распорядителем средств бюджета Донецкой Народной

Республики, предусмотренных на уплату страховых взносов на обязательное

медицинское страхование неработающего населения.

3. Министерству здравоохранения Донецкой Народной Республики:

3.1. Осуществлять уплату страховых взносов на обязательное

медицинское страхование неработающего населения путем перечисления

суммы ежемесячного обязательного платежа в бюджет Федерального фонда

обязательного медицинского страхования не позднее 28 числа текущего

календарного месяца;

3.2. Представлять в Территориальный фонд обязательного

медицинского страхования Донецкой Народной Республики расчет

по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное

2

медицинское страхование неработающего населения ежеквартально в срок

не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме,

утвержденной Министерством здравоохранения Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства         Е.А. Солнцев